
Kansalliskirjaston 
vuosikertomus 2022



Uuden johtajan terveiset 
Kansalliskirjastolla on keskeinen rooli tiedon julkisen infrastruktuurin 

kehittäjänä ja tarjoajana. Tämän infrastruktuurin tulee olla avoin, 

luotettava ja kaikkien käytettävissä. Sitä ei kukaan rakenna yksin, vaan 

yhteistyötä tehden. Kansalliskirjasto työskentelee aktiivisesti eri 

kumppaniensa kanssa ja etsii myös jatkuvasti uusia kumppanuuksia.

Olen innostunut päästessäni työskentelemään Kansalliskirjaston 

huippuasiantuntijoiden kanssa, edistämään tiedon avoimuutta ja 

saavutettavuutta sekä kehittämään kansallista tietoympäristöämme. 

Olen hyvin sitoutunut sivistyksen, tasa-arvon, kulttuurin sekä 

tutkimustyön edellytysten ja digitalisaation edistämiseen. 

Kimmo Tuominen, ylikirjastonhoitaja, professori

Yhteiskuntatieteiden tohtori, dosentti Kimmo Tuominen seuraa tehtävässään Cecilia af Forsellesia, joka siirtyi 

eläkkeelle kesällä 2022. Viimeiset yhdeksän vuotta Tuominen on työskennellyt ylikirjastonhoitajana Helsingin 

yliopiston kirjastossa. Hänellä on monipuolinen kokemus kirjastoalalta ja useita luottamustehtäviä 

kirjastokentällä ja tiedeyhteisössä.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/kimmo-tuominen-aloitti-kansalliskirjaston-johtajana


Kansalliskirjaston kestävyys- ja vastuullisuustyö

Vuonna 2022 Kansalliskirjastossa käynnistettiin 
kirjaston hiilijalanjäljen selvitystyö. Työ saatiin 
päätökseen vuoden 2022 lopussa ja raportti 
julkaistaan keväällä 2023.

Kansallisgallerian mallin pohjalta järjestetyissä 
Vihreän kädenjäljen työpajoissa ideoitiin 
yhdessä hyviä ilmastotekoja. Ideoista 
ensimmäisenä otettiin kokeiluun 
Kansalliskirjaston sisäinen kirpputori.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/tietoa-kansalliskirjastosta/kestava-kehitys-kansalliskirjastossa


Kansalliskirjasto tuo kulttuuriperinnön 
yhteiseksi hyväksi

Grapevine



Digitaalisten aineistojen käyttö ja saatavuus



Aineistojen kartunta
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digi.kansalliskirjasto.fi - 25 miljoonaa sivua historiaa

Kansalliskirjastossa digitoitiin vuoden aikana reilut 

3,1 miljoonaa sivua, ja digitoitujen aineistojen määrä 

digi.kansalliskirjasto.fi-palvelussa ylitti 

25 miljoonan sivun rajan. 

Ilmainen palvelu tarjoaa käyttäjilleen Suomessa julkaistut 

historialliset sanoma- ja aikakauslehdet 

sekä pienpainatteita ja muita Kansalliskirjaston digitoimia 

aineistoja.

Laajin ja käytetyin kokoelma palvelussa koostuu sanomalehdistä, 

joita on yli 15 miljoonaa sivua. Aikakauslehtiä löytyy noin 

seitsemän miljoonaa sivua, ja myös kirja-aineisto karttuu koko 

ajan. 

Digissä tehtiin vuoden aikana 18,1 miljoonaa sivulatausta, ja se 

sai hyvät arvosanat käyttäjiltään. 

Lue lisää kansalliskirjasto.fi 

https://digi.kansalliskirjasto.fi/etusivu
https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/digikansalliskirjastofi-25-miljoonaa-sivua-historiaa
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Kaikkien Suomessa julkaistujen ruotsinkielisten sanomalehtien 
digitointiprojekti etenee hyvää vauhtia. 
Projektin päättyessä 2023 liki kuusi miljoonaa ruotsinkielistä 
sanomalehtisivua on saatavilla digitaalisesti.

Tällä hetkellä kaikki vuoden 1949 loppuun asti julkaistut 
sanomalehdet ovat yleisön käytössä digi.kansalliskirjasto.fi-
palvelussa. 

Viimeisen viiden vuoden lataustilastot osoittavat, että ruotsinkieliset 
sanomalehdet ovat nousseet palvelun suosituimpiin aineistoihin. 

Projektin mahdollistaa kahdeksan suomenruotsalaisen rahaston ja 
säätiön tuki. Käyttöoikeuksista on sovittu tekijänoikeusjärjestö 
Kopioston kanssa.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi

Digitoidut ruotsinkieliset sanomalehdet yleisömenestys 

https://digi.kansalliskirjasto.fi/etusivu
https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/digitoiduista-ruotsinkielisista-sanomalehdista-tuli-yleisomenestys


Kansalliskirjasto hankki Jean Sibeliuksen sävellyksen 

Herrens välsignelse JS 95 omakätisen käsikirjoituksen. 

Käsikirjoitus on arvokas lisä Kansalliskirjaston Sibelius-

käsikirjoitusarkistoon, joka kuuluu kansalliseen Maailman 

muisti -rekisteriin.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi

Kansalliskirjasto hankki arvokkaan Sibelius-aineiston
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Jean Sibeliuksen omakätinen käsikirjoitus 

sekä Anshelm Mikkosen kopio ja kirje.

https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/jean-sibeliuksen-savellyskasikirjoitusarkisto-liitetaan-kansalliseen-maailman-muisti
https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/kansalliskirjasto-hankki-arvokkaan-sibelius-aineiston


Kuinka monta kirjaa Suomessa julkaistaan vuosittain? 
Mitkä ovat musiikin yleisimmät lajityypit? Ovatko kirjat 
nykyisin pidempiä vai lyhyempiä kuin sata vuotta sitten?

Kansalliskirjasto tallettaa kotimaisen julkaisutuotannon 
jälkipolvia varten. Julkaisujen arkistoinnin lisäksi myös 
niihin liittyvien kuvailutietojen säilyttäminen on tärkeää, 
jotta karttuvan kokoelman sisältöjä pystytään hakemaan 
ja käyttämään. Nämä tiedot löytyvät Suomen 
kansallisbibliografiasta.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi

Kansallisbibliografia kokoaa tiedot Suomen julkaisuista
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/suomen-kansallisbibliografia-2022-fennica-ja-viola-lukuina


Kansalliskirjaston tehtävänä on arkistoida kotimaista 

verkkoaineistoa. Aineistoja kerätään automaattisesti sekä 

kohdennettuina teemakeräyksinä. 

Suomalaisessa verkkoarkistossa toteutettiin teemakeräys 

Ukrainan sodasta ja Nato-keskustelusta. Keräyksissä 

tallennettiin esim. teemoja käsitteleviä verkkosivustoja ja 

-uutisia, sekä sosiaalisen median sisältöjä (erityisesti 

Twitteristä) ja videoita.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi

Verkkoaineistoja Ukrainan sodasta ja Nato-keskustelusta 
Suomalaiseen verkkoarkistoon
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/kansalliskirjasto-keraa-verkkoaineistoja-ukrainan-sodasta-seka-nato-keskustelusta-osallistu


Vuonna 2022 Finna.fi:n kävijämäärä kohosi ensimmäistä 

kertaa yli neljän miljoonan. Kasvua edellisvuoteen 

verrattuna kertyi yli 10 %.

Palvelun ehdoton vahvuus on sen sisältöjen 

monipuolisuus, ja Finnan käyttäjissä onkin sekä tietoa 

että viihdettä etsiviä. 

Aineistoista suosituimpia olivat tuttuun tapaan kuvat, 

joita katseltiin yli 8,7 miljoonaa kertaa.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi
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Finna.fi:n käyttö kohosi uusiin miljoonalukemiin

Metroliikenteen keskusvalvomo 

Herttoniemen metroasemalla.

https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/finnafin-kaytto-kohosi-uusiin-miljoonalukemiin


Veikko Somerpuro

Kansalliskirjasto on tiedeyhteisön ytimessä



Kansalliskirjaston digitoimien sanoma- ja 
aikakauslehtien tutkimuskäytön mahdollistava uusi 
sopimus solmittiin vuosiksi 2023–2027 (Tutkain).

Sopimus tuo käyttäjille entistä laajemman 
aineiston: vuoden 2021 loppuun mennessä 
julkaistut lehdet. 

Sopimus koskee mukana olevia yliopistoja ja 
korkeakouluja.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi

Digitoidun lehtiaineiston tutkimuskäyttö jatkuu 2023-2027
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/digitoidun-lehtiaineiston-tutkimuskaytto-jatkuu-vuosina-2023-2027
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Keskiaika kiinnostaa tutkimusta

▪ Tutkimusaineistona Kansalliskirjaston pergamenttifragmentit

▪ Hankkeessa tutkitaan, millainen Turun hiippakunnan 

virallinen laulutraditio oli, miten se kehittyi keskiajan aikana 

ja miten se vaikutti reformaation jälkeiseen 

jumalanpalveluselämään.

Digitaaliset menetelmät kotimaisen kirjallisuushistorian 

uudistajana

▪ Hankkeen pyrkimyksenä on laajentaa merkittävästi 

vallitsevaa käsitystä Suomen kirjallisuushistoriasta avoimen 

datan sekä uusien ja digitaalisten menetelmien avulla.

Lisätietoja kansalliskirjasto.fi

Tutkimushankkeita keskiajalta digitaalisiin 
ihmistieteisiin

https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/kaksi-merkittavaa-tutkimusrahoitusta-suomen-akatemialta


Aineiston hankinta



FinELib-konsortio edistää tutkijoiden mahdollisuutta 

julkaista avoimesti solmimalla luku- ja julkaisuoikeuden 

sisältämiä sopimuksia kustantajien kanssa. 

Vuonna 2022 FinELibillä oli yhteensä

16 sopimusta kansainvälisten kustantajien kanssa. 

Sopimusten perusteella korkeakoulujen ja 

tutkimuslaitosten tutkijoiden artikkeleista julkaistiin yli

5 700 artikkelia avoimena. 

Kansalliskirjasto edistää avointa julkaisemista
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https://finelib.fi/


Kansalliskirjasto jakoi historiansa yhdennentoista Vuoden asiakas 

-tunnustuspalkinnon. Palkinto myönnettiin kirjailija, 

väitöskirjatutkija Laura Lindstedtille.

Lindstedt hyödyntää tutkimustyössään Kansalliskirjaston 

humanistista kokoelmaa, jossa yhtenä painopistealueena on 

taiteiden ja kirjallisuuden tutkimus. Kielitaitoisena ranskalaisen 

kirjallisuuden tutkijana Lindstedt käyttää ahkerasti erityisesti 

kokoelman ranskankielisiä aineistoja. 

Lindstedtin kaunokirjallisissa teoksissa on vahvasti taustalla 

perehtyneisyys sekä kaunokirjallisiin että tietokirjallisiin teoksiin.

Laura Lindstedtin puhe palkintotilaisuudessa 

Lue lisää aiheesta kansalliskirjasto.fi

Vuoden asiakkaana 2022 palkittiin aktiivinen
kirjaston palveluiden käyttäjä
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/vuoden-asiakas-2022-laura-lindstedt
https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/vuoden-asiakas-2022-laura-lindstedt


Kansalliskirjasto on sivistyksen ja oppimisen 
voimavara

Paavo Pykäläinen



Kirjaston käyttö kasvoi selkeästi pandemian jälkeen, ja 

kävijämäärä ylitti 80 000 rajan. Koti- ja lukusalilainoja kertyi 

26 000, ja uusia kirjastokortteja tehtiin merkittävä määrä. 

Kansalliskirjaston hakupalvelussa kansalliskirjasto.finna.fi

käynnit kasvoivat 63% edellisvuoteen verrattuna, ja hakuja 

kertyi 719 000. Sähköisiä asiakaspyyntöjä ratkaistiin yli 

8000, mikä on vähän enemmän kuin edellisenä vuonna. 

Asiakastyytyväisyys palveluihin säilyi tasaisen korkeana 

(kouluarvosana 9,1). 

Järjestimme yhteensä lähes 50 kokoelmaesittelytilaisuutta, 

ja esittelyihin osallistui reilut 620 henkilöä. Lisäksi 

tarjosimme digi.kansalliskirjasto.fi -palvelun 

koulutustilaisuuksia ja yhden dataklinikan.  
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Asiakkaat tyytyväisiä kirjastopalveluihin

https://kansalliskirjasto.finna.fi/
https://digi.kansalliskirjasto.fi/etusivu


Finna Luokkahuoneessa museoiden ja arkistojen 

kokoelmat jalostuvat opetuskäyttöön. 

Maksuttomat aineistopaketit hyödyntävät yksinomaan 

alkuperäislähteitä, ja niitä voi käyttää niin 

kouluopetuksessa kuin itseopiskelussa. 

Alkuperäislähteiden äärelle pääseminen innostaa 

oppijoita etsimään uusia yhteyksiä ja tarkastelemaan 

ilmiöitä uusista näkökulmista. 

Lue lisää uusista aineistopaketeista kansalliskirjasto.fi

Sateenkaarihistoriasta TikTokiin
Finna Luokkahuoneessa
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https://finna.fi/Content/luokkahuone
https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/sateenkaarihistoriaa-ja-viestinnan-muutoksia-finna-luokkahuoneessa


Kauden 2021-2022 päänäyttely Ihminen ja luonto esitteli 

ihmisen ja luonnon suhdetta sekä luontoa koskevien 

käsitysten kehittymistä. 

Vuotuisat Puupäähattu- ja Kauneimmat kirjat -näyttelyt 

nähtiin taas Kansalliskirjastossa. 

Avoimet ja ilmaiset kulttuuritapahtumat tarjosivat taas 

ainutlaatuisia musiikki- ja taide-elämyksiä kansalaisille. 

Avoin kulttuurikumppanihaku keräsi useita kymmeniä 

hakemuksia rakentaen upean tapahtumakokonaisuuden 

vuodelle 2023. 

Ystävätoiminta aktivoitui uudelleen poikkeusvuosien jälkeen 

tuoden myös paljon uusia Kansalliskirjastosta kiinnostuneita 

ystäväverkostoomme.

Yleisötyö
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/kansalliskirjaston-kulttuurikumppanit-2023-valittu
https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/tietoa-kansalliskirjastosta/kansalliskirjaston-ystavat


Verkostoyhteistyön kautta kohti tulevaisuutta 

Veikko Somerpuro



Tarjoamme palveluita Suomen kirjastoille, 

arkistoille, museoille ja muille toimijoille, 

yhteensä lähes 1200 organisaatiolle. 

Ammattilaisille suunnattuja koulutuksia ja 

tapahtumia järjestettiin vuoden aikana yli 50 

ja niihin osallistui yli 7800 henkilöä.

Palvelut, niihin liittyvät koulutukset ja 

tapahtumat saivat asiakkailta ja 

yhteistyökumppaneilta kiitosta kuluneen 

vuoden palvelukyselyssä. 

Kansalliskirjasto on tärkeä yhteistyökumppani ja 
palveluntarjoaja 

V
e
ik

k
o

 S
o

m
e
rp

u
ro

https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/palvelukyselyn-tuloksia-kansalliskirjasto-tarkea-yhteistyokumppani-ja-palveluntarjoaja


Hankkeessa kehitetään tuki pohjoissaamen kielelle kolmeen 

Kansalliskirjaston ylläpitämään ja monen muun toimijan 

hyödyntämään digitaaliseen palveluun: Finnaan, Fintoon ja 

Kotoistukseen. 

Tavoitteena on parantaa saamelaisen tieto- ja 

kulttuuriperintöaineiston näkyvyyttä ja löydettävyyttä. Myös 

tiedonhaku helpottuu pohjoissaamen kielellä. 

Lue lisää kansalliskirjasto.fi
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Saamelaisen kieli- ja kulttuuriaineiston 
saatavuuden parantamiseen merkittävä rahoitus

https://finna.fi/
https://finto.fi/fi/
https://kotoistus.fi/
https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/saamelaisen-kieli-ja-kulttuuriaineiston-saatavuuden-parantamiseen-merkittava-rahoitus


Luovan alan tekijänoikeusjärjestöjen metadataa parannetaan 

hankkimalla tekijöille kansainväliset ISNI-tunnisteet. Hankkeeseen 

osallistuvat suomalaiset tekijänoikeusjärjestöt Gramex, Kopiosto, 

Kuvasto, Sanasto ja Teosto. Kansalliskirjasto koordinoi projektia 

kansallisen ISNI-rekisteröintitoimiston roolissa.

ISNI (International Standard Name Identifier) on kansainvälisesti 

laajasti käytetty tekijätunniste, jonka avulla voidaan identifioida 

mihin tahansa luovaan teokseen liittyviä henkilöitä ja yhteisöjä. 

Projektissa mukana olevat tekijänoikeusjärjestöt edustavat reilusti yli 

100 000 kotimaista korvauksensaajaa.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi

ISNI-tekijätunnisteita luovan alan toimijoille

https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/isni-projekti-kaynnistyi-tekijanoikeusjarjestoissa


Melinda on kansallinen kuvailuympäristö ja 

metatietovaranto, joka kokoaa kirjastoaineistojen 

kuvailevat metatiedot yhteen paikkaan.

Kansalliskirjasto kehittää Melindan toimintamallia 

yhteistyössä kirjastojen kanssa vastamaan yhä paremmin 

tulevaisuuden tarpeita.

Vuosikymmenen aikana Melinda on juurruttanut 

paikkansa kansallisen metatiedon tuottamisen ytimessä ja 

kasvanut ja laajentunut voimakkaasti viime vuosina uusille 

kirjastosektoreille.

Lue lisää kansalliskirjasto.fi

Yhteistä metatietoa rakentaen – Melinda 10 vuotta
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https://www.kansalliskirjasto.fi/fi/uutiset/yhteista-metatietoa-rakentaen-melinda-10-vuotta


Toimintavuosi kansainvälisessä kirjastojen 

yhteistyöelimessä IFLA:ssa (International Federation of 

Library Associations) oli jälleen tiivis, ja 

kansalliskirjastolaisia oli mukana useissa eri jaostoissa, 

ryhmissä ja neuvottelukunnissa. 

IFLA-työskentelyssä vaikutamme kansainväliseen 

kirjastoalan kehitykseen suomalaisesta näkökulmasta 

ja tuomme kansainvälisiä näkökulmia suomalaiseen 

alan keskusteluun. 

Kirjasto toimii lisäksi monissa kansainvälisissä 

järjestöissä ja esimerkiksi avoimen lähdekoodin 

kehittäjäyhteisöissä.

Kansainvälinen yhteistyö
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www.kansalliskirjasto.fi


